
II SÉRIE N.º 97 TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo, Secretaria Regional da Agricultura e Alimentação

Despacho n.º 982/2024 de 21 de maio de 2024

Na sequência da publicação e entrada em vigor do Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2024/A, de 
11 de abril, que aprova a orgânica do XIV Governo Regional, mostra-se necessário preencher o lugar de 
Diretor Regional do Desenvolvimento Rural.

Importa, pois, que a escolha recaia em personalidade que, pelo seu perfil curricular, demonstre 
possuir a competência técnica, aptidão, experiência profissional e formação adequadas à plena 
prossecução das competências e ao exercício das funções que correspondem àquele cargo.

A formação, as reconhecidas capacidades de técnicas e de chefia, bem como a respetiva experiência 
e relevante atividade profissional desenvolvida pelo Doutor João Miguel Fialho Coelho dos Reis, 
permitem-nos concluir pelo seu adequado perfil e pela posse dos requisitos estabelecidos na lei para o 
exercício do cargo de Diretor Regional do Desenvolvimento Rural.

Assim, ao abrigo disposto no n.º 1 do artigo 18.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que aprova o 
Estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração central, regional e local do 
Estado, na sua redação atual, bem como nos termos do estatuído no n.º 1 do artigo 1.º, no n.º 1 do 
artigo 2.º e no n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 29 de maio, que 
aprova o Estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração regional, na sua 
redação atual, determino o seguinte:

1 - Nomear, em regime de comissão de serviço e pelo período de duração do mandato do Secretário 
Regional da Agricultura e Alimentação, o Doutor João Miguel Fialho Coelho dos Reis, para exercer o 
cargo de Diretor Regional do Desenvolvimento Rural, cargo de direção superior de 1.º grau, previsto na 
subalínea ii), da alínea b), do n.º 7, do artigo 18.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2024/A, de 11 
de abril, que aprova a orgânica do XIV Governo Regional. 

2 - O nomeado mantém o seu lugar de origem e os direitos a ele inerentes, auferindo a remuneração 
mensal fixada na lei para os cargos de direção superior de 1.º grau, acrescida dos abonos e despesas 
de representação correspondentes ao cargo.

3 - A presente nomeação é feita por urgente conveniência de serviço e produz efeitos no dia seguinte 
à data da sua publicação.

4 - Em anexo ao presente despacho é publicada nota biográfica com o perfil académico e profissional 
do nomeado.

5 - O presente despacho não é objeto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.
º 98/97, de 26 de agosto.

21 de maio de 2024. - O Presidente do Governo, . - O Secretário Regional da José Manuel Bolieiro
Agricultura e Alimentação, António Lima Cardoso Ventura.



Anexo 

Nota Biográfica 

(a que se refere o n.º 4) 

DADOS BIOGRÁFICOS 

Nome: João Miguel Fialho Coelho dos Reis 

Data de nascimento: 15 de setembro de 1968 

Local de nascimento: Lisboa, Portugal 

FORMAÇÃO ACADÉMICA 

2019 - Doutoramento em Gestão Interdisciplinar da Paisagem - Faculdade de Ciências 

Agrárias e do Ambiente, Universidade dos Açores. 

2002 - Mestrado em Gestão e Conservação da Natureza - Departamento de Ciências 

Agrárias, Universidade dos Açores, 

1992 - Licenciatura em Engenharia Agronómica - Instituto Superior de Agronomia, 

Universidade Técnica de Lisboa, 

 

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 

2022-2024 - Adjunto do Gabinete do Secretário Regional da Agricultura e do 

Desenvolvimento Rural. 

II SÉRIE N.º 97 TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



2021-2022 - Técnico Superior no Gabinete de Planeamento, Políticas e Administração 

Geral - Ministério da Agricultura / Ministério do Mar. 

2015-2021 - Diretor de Serviços de Apoio às Produções Locais, Direção Regional do 

Desenvolvimento Rural. 

2012 - Docente do módulo “Impactos dos Sistemas de Agricultura”, mestrados em 

Gestão e Conservação da Natureza e Engenharia do Ambiente, Universidade dos 

Açores. 

2006-2015 - Diretor de Serviços de Regimes de Apoio Direto, Direção Regional dos 

Assuntos Comunitários da Agricultura. 

2000-2005 - Chefe de Divisão de Proteção das Culturas, Serviço de Desenvolvimento 

Agrário da Ilha Terceira. 

1997-2000 - Chefe de Divisão de Proteção da Produção Agrícola, Serviço de 

Desenvolvimento Agrário da Ilha Terceira. 

1995-2004 - Formador no Centro de Formação Profissional Agrária da Vinha Brava e na 

Escola Profissional da Santa Casa da Misericórdia de Angra do Heroísmo. 

1995-2000 - Docente da disciplina de Gestão da Empresa Agrícola I, Departamento de 

Ciências Agrárias, Universidade dos Açores. 

1995-2000 - Atividade liberal na área da contabilidade e projetos agrícolas. 

1993-1997 - Técnico superior, Serviço de Desenvolvimento Agrário da Ilha Terceira. 

1992-1994 - Professor provisório do Curso Técnico-profissional de Agropecuária, Escola 

Secundária Pe. Jerónimo Emiliano de Andrade 

1992 - Técnico Comercial, Empresa Eurosementes - Importação e Exportação, Lda. 

II SÉRIE N.º 97 TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



FORMAÇÃO PROFISSIONAL 

2024 - Ação de formação “Ética e Integridade III”, promovida pela Academia PRR. 

2023 - Ação de formação “Riscos na Contratação Pública - O caso específico do PRR”, 

promovido pelo INA e Academia PRR. 

2023 - Ação de formação “Ética e Integridade II”, promovida pela Academia PRR. 

2023 - Ação de Capacitação “Indicadores, Reporte e Qualidade da Informação – Marcos 

& Metas”, organizado pela Direção Regional do Planeamento e Fundos Estruturais, em 

parceria com a Estrutura de Missão “Recuperar Portugal”. 

2022 - Curso “Comunicar e Colaborar através de Tecnologias Digitais - Nível 

Intermédio”, promovido por Portugal InCode.2030. 

2022 - Curso “Liderança Emocional”, promovido pela Secretaria-Geral da Educação e 

Ciência 

2021 - Curso de “Liderança e trabalho em equipa”, promovido pela Significado – 

Consultoria, Formação e Informática, Lda. 

2020 - Formação E-Learning de Microsoft Teams, promovida pelo Governo dos Açores. 

2020 - Curso “RGPD para Implementadores na Administração Pública”, promovido 
pelo INA – Direção-Geral da Qualificação dos Trabalhadores em Funções Públicas. 

II SÉRIE N.º 97 TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT


